
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   28-12-2009  (punto N.  81 ) 
 
 
Delibera N .1284 del   28-12-2009 
 
Proponente 
GIANNI SALVADORI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Giovanni Pasqualetti   
Estensore: Giovanni Pasqualetti   
Oggetto:   
Sostegno di iniziative di interesse regionale realizzate in collaborazione con il "terzo settore". 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA 
RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI 
ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI 
MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI 
MARCO BETTI PAOLO COCCHI  
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-22077 2009 Prenotazione 1  1.000.000,00



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

  
Vista la L.R. 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 
di cittadinanza sociale”che, in particolare all’art. 54, punto 2, comma a) prevede la creazione di una 
rete locale di servizi ricreativi e luoghi aggregativi, in cui promuovere forme di associazionismo e 
di inserimento sociale, anche di diretta iniziativa della popolazione anziana, con il coinvolgimento 
della comunità locale e dei soggetti del terzo settore presenti sul territorio; 
 
Visto il Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010 (PISR), approvato con delibera del Consiglio 
Regionale 31 ottobre 2007 n. 113 (Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010), ed in particolare 
il punto 1.3.2. nel quale, fra l’altro, si prevede che i soggetti del terzo settore partecipino alla 
definizione di progetti per servizi ed interventi di cura della persona con l’obiettivo di sviluppare il 
sistema della sussidiarietà; 
 
Preso atto che è prevista l’individuazione di adeguati strumenti per la partecipazione del terzo 
settore alle funzioni sociali pubbliche, contribuendo così alla razionalizzazione del sistema di 
politiche integrate di welfare anche per lo sviluppo delle politiche sul disagio abitativo, il sostegno 
ai programmi di vita delle famiglie, l’assistenza dei non autosufficienti e più in generale dei 
disabili, l’integrazione degli immigrati, il turismo sociale; 
 
Considerato opportuno valorizzare il ruolo del terzo settore, garantendo comunque gli standard 
qualitativi regionali, anche provvedendo a realizzare una serie di interventi atti ad incidere 
positivamente sull’integrazione delle politiche dei diversi settori e che concorrano alla 
qualificazione di un sistema sociale allargato e rafforzino i meccanismi di solidarietà, socialità e 
relazionalità; 
 
Preso atto dell’azione complessiva svolta dai servizi alla persona a favore della promozione di 
politiche integrate di welfare sul territorio regionale, come risulta dai Piani Integrati di Salute; 
 
Ritenuto di promuovere, sviluppare e sostenere iniziative e azioni specifiche di interesse regionale 
di sostegno al terzo settore, in coerenza con il P.I.S.R. 2007-2010, tenuto conto dei seguenti ambiti 
prioritari di attenzione:  
− Interventi diretti a favorire i percorsi di inclusione sociale, anche attraverso la collaborazione e 

l’integrazione con soggetti della comunità locale quali associazioni di volontariato, polisportive, 
gruppi di auto aiuto di utenti e familiari, parrocchie, circoli ricreativi e culturali; 

− Interventi diretti a supportare le famiglie al cui interno sono presenti soggetti fragili o a rischio 
di marginalità sociale; 

− Azioni dirette a migliorare lo stile di vita dei giovani; 
− Azioni volte allo sviluppo e all’adeguamento di strumentazioni, arredi e a piccole manutenzioni 

di locali adibiti all’erogazione di servizi alla persona, 
 
Ritenuto di prenotare a tal fine la somma complessiva di Euro 1.000.000,00 da imputare sul capitolo n. 
22077 del bilancio 2009 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto altresì opportuno incaricare la Direzione Generale del Diritto alla Salute e Politiche di 
Solidarietà, Settore “Reti di solidarietà” di adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione alla 
presente deliberazione; 
 



Vista la L.R. n. 70 del 24/12/2008 di approvazione del bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2009 e bilancio pluriennale 2009/2011 e successive modifiche; 
 
Vista la propria deliberazione n. 1162 del 29/12/2008 “Approvazione Bilancio gestionale 2009 e 
Pluriennale 2009/2011 e successive modifiche; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
− di sostenere gli interventi e le azioni specifiche di interesse regionale realizzate in 

collaborazione con il terzo settore negli ambiti di attenzione indicati al sesto punto della 
narrativa destinando alla loro attuazione la somma complessiva di Euro 1.000.000,00  

 
di prenotare a tal fine la somma complessiva di Euro 1.000.000,00 sul capitolo n. 22077 del 
bilancio 2009 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
− di dare mandato alla Direzione Generale del Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà, Settore 

“Reti di solidarietà” di adottare tutti gli atti necessari per dare attuazione alla presente 
deliberazione. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. F) della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   VALERIO PELINI 
  

Il Dirigente Responsabile  
  GIOVANNI PASQUALETTI  

  
  

Il Direttore Generale  
  VINICIO EZIO BIAGI  

 
 


